
            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

 1 

 

EDITAL N.º 011/ 2025-PSS/EPT/EMTI/SEED 
 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 0009/2023-GEA, tendo em vista a Publicação 
do Edital nº 01012025 - SEED/GEA, do Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas e formação de cadastro reserva para contratação temporária 
de excepcional interesse público de docentes para atuação na Educação Profissional e Tecnológica das Escolas de Ensino médio em Tempo Integral publicado 
no Diário Oficial nº 8.381 de 02 de abril de 2025 e suas retificações. 

 
RESOLVE: 
 
I - Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS DA 1ª CHAMADA DO CADASTRO RESERVA no PSS - ETI/SEED, conforme 
tabela abaixo. 
II – Definir prazo para recurso: 08/05/2025, conforme modelo 
 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS DA 1ª CHAMADA DO CADASTRO RESERVA – EMTI 

 

Nº NOME COMPLETO CURSO COMPONENTE DO CURSO SITUAÇÃO 

01 ADRIANO MORAES LIMA 
Téc. Nível Médio em Massoterapia 

E.E. Alberto Santos Dumont 

TNMMSP-1 - NOÇÕES DE ANATOMIA, FISIOLOGIA E 

PATOLOGIA HUMANA (80h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

02 ADRIELSON ALBINO DA SILVA OLIVEIRA 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMAD-4 - GESTÃO DE PESSOAS (80h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

03 ALESSANDRO DAMASCENO VALENTE 
Téc. Nível Médio em Informática 

E.E. Augusto Antunes 

TNMINF-1 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

SISTEMAS OPERACIONAIS (120h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

04 ALESSANDRO MARTINS MONTEIRO SÁ 
Téc. Nível Médio em Informática 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMINF-1 - SISTEMAS OPERACIONAIS I (60h) 

 

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

05 AMARILDO VALES SILVA 
Téc. Nível Médio em Informática 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMINF-1 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES (60h)  APROVADO 

06 ANDRIELE MARQUES DE SOUZA 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. José Firmo do Nascimento 

TNMRH-1 - GESTÃO DE PESSOAS (120h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

07 ANTONIA CLAUDIA COLINS GOMES 
Téc. Nível Médio em Informática 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMINFAD-1 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM INFORMÁTICA 

(40h)  

DESCLASSIFICADO  

Item 7.2, alíneas F, G. 

08 BRENDA VILHENA SOARES Téc. Nível Médio em Administração TNMINFAD-1 - DIREITO EMPRESARIAL (40h)  DESCLASSIFICADO  



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

 2 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 7.2, alíneas E, G, H 

09 CLEIDIANE COELHO PINHEIRO 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMRHAD-1 - INFORMÁTICA APLICADA (80h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

10 DARLIANE FERREIRA DA SILVA BRABO 
Téc. Nível Médio em Massoterapia 

E.E. Alberto Santos Dumont 

TNMMSP-3 - INTRODUÇÃO A MASSOTERAPIA 

TERAPÊUTICA (60h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

11 DOMINGOS ANTONIO FEITOSA RIBEIRO 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMRHAD-1 - LEGISLAÇÃO E RELAÇÕES 

TRABALHISTAS (100h)  
APROVADO 

12 DULCICLEIDE OLIVEIRA DE SOUSA 
Téc. Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde 

 (2 Turmas)    Colégio Amapaense 

TNMACS-3 - POLÍTICA DE INCLUSÃO ÀS PESSOAS COM 

NECESSIDADES ESPECIAIS-SUS (80h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

13 EDISON ROBERTO FONSECA FRAZÃO 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMRHAD-2 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA 

(120h) 

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

14 EDIVAN DOS SANTOS MACIEL 
Téc. Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde 

 (2 Turmas)    Colégio Amapaense 

TNMACS-1 - BIOSSEGURANÇA (60h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

15 EDSON GUEDES DIAS 
Téc. Nível Médio em Informática 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMINF-1 - REDE DE COMPUTADORES (80h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

16 ELIANE LOBO DE ALMEIDA 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMRHAD-2 - DIREITO EMPRESARIAL (40h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

17 ELISÂNGELA DA SILVA SANTOS 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMRH-1 - PLANEJAMENTO, RECRUTAMENTO E 

SELEÇÃO (80h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

18 JACKELINE CANTUÁRIA DE SOUZA 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. José Firmo do Nascimento 

TNMRH-1 - PLANEJAMENTO, RECRUTAMENTO E 

SELEÇÃO (80h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

19 JAQUELINE PAULA 
Téc. Nível Médio em Massoterapia 

E.E. Prof. Jacinta Maria Rodrigues de Carvalho 

TNMMSP-3 - DRENAGEM LINFÁTICA MANUAL (60h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

20 JÉSSICA CRISTIANE FAUSTINO VIANA 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMAD-3 - INFORMÁTICA APLICADA (80h)  APROVADO 

21 JOÃO BOSCO BINTENCOURT NEGRÃO JUNIOR 
Téc. Nível Médio em Informática 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMINF-1 - PROJETO DE CABIAMENTO DE REDES 

(100h)  
APROVADO 

22 JOHANNA CAROLINE NASCIMENTO QUEIROZ 
Téc. Nível Médio em Massoterapia 

E.E. Prof. Jacinta Maria Rodrigues de Carvalho 

TNMMSP-2 - BIOSSEGURANÇA EM SAÚDE E ESTÉTICA 

(80h)  
APROVADO 

23 JULIO CESAR DE CARVALHO SILVA 
Téc. Nível Médio em Informática 

E.E. Augusto Antunes 

TNMINF-1 - PROTOCOLO DE SERVIÇOS DE REDES (80h)  DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

24 KÁTIA CRISTINA FARIAS PEREIRA RODRIGUES 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMAD-1 - FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO 

(120h)  

DESCLASSIFICADO  

Item 7.2, alíneas E, F; 11.7, alíneas J, G. 



            
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

 3 

25 KÁTIA LEITE RODRIGUES JANUÁRIO 

Téc. Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde 

 (2 Turmas)    Colégio Amapaense 

TNMACS-1 -FUNDAMENTOS DO TRABALHO DO ACS 

(80h) 

 

APROVADO 

26 LARISSA CRISTINA GUEDES COELHO MARINHO 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. José Firmo do Nascimento 

TNMRH-2 - QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA NO 

TRABALHO (80h)  

DESCLASSIFICADO  

Item 7.2, alíneas B 

27 LIDIANE REIS RODRIGUES 

Téc. Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde 

 (2 Turmas)    Colégio Amapaense 

TNMACS-1 - PROCESSO DE TRABALHO DO ACS - 

PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO PARA O TRABALHO 

E ATENDIMENTO A COMUNIDADE (80h) 

APROVADO 

28 LORRAN BELO LOBATO 
Téc. Nível Médio em Massoterapia 

E.E. Prof. Jacinta Maria Rodrigues de Carvalho 

TNMELT-1 - ELETRÔNICA DIGITAL (100h) DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

29 LUIS OTAVIO DA SILVA E SILVA 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMRH-1 - GESTÃO DE PESSOAS (120h) 

 

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

30 LUIZ CÁSSIO DA PENHA CHAGAS 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Maria do Carmo Viana dos Anjos 

TNMAD-1 - CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA 

(120h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

31 LUSILANDIA PINTO MADRUGA 
Téc. Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde 

 (2 Turmas)    Colégio Amapaense 

TNMACS-1 - NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS (80h)  APROVADO 

32 MARCELO RODRIGUES TEIXEIRA 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. José Firmo do Nascimento 

TNMRH-1 - LIDERANÇA, MOTIVAÇÃO E 

COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL (100h) 

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

33 MARILENE SOUZA 
Téc. Nível Médio em Massoterapia 

E.E. Prof. Jacinta Maria Rodrigues de Carvalho 

TNMMSP-1 - NOÇÕES DE ANATOMIA, FISIOLOGIA E 

PATOLOGIA HUMANA (80h)  

DESCLASSIFICADO  

Item 9.1.1 

34 PAULO RUBENS ALMEIDA GARCIA 
Téc. Nível Médio em Administração 

E.E. Prof. José Firmo do Nascimento 

TNMRHAD-2 - DIREITO EMPRESARIAL (40h)  APROVADO 

35 SAMMYA FERREIRA RAIOL 
Téc. Nível Médio em Recursos Humanos 

E.E. Prof. Maria Carmelita do Carmo 

TNMRH-1 - GERENCIAMENTO DE ROTINAS 

ADMINISTRATIVAS (40h)  

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

36 WALTERLENY ALMEIDA SANTOS 
Téc. Nível Médio em Agente Comunitário de Saúde 

 (2 Turmas)    Colégio Amapaense 

TNMACS-2 - ATUAÇÃO NA PREVENÇÃO E CONTROLE 

DE EPIDEMIAS DE TRANSMISSÃO VETORIAL (80h) 

DESCLASSIFICADO 

Item 9.3.1 

Macapá-AP, 07 de maio de 2025. 

 
Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro 

Secretária de Estado da Educação 
Decreto n° 0009/2023 – GEA 

Cód. verificador: 474005384. Cód. CRC: ECB5674
Documento assinado eletronicamente por SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, em 07/05/2025, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


